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Calendário Letivo 2017
	
	Jornada Pedagógica

	
	Início das Unidades
	
	Término das Unidades
	
	Feriado/Dia Santo
	
	Sábado Letivo
	
	Recuperação
	
	Resultados Finais
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	Eventos

	Jornada Pedagógica
	30 de janeiro a 02 de fevereiro de 2017
	
	Estudos de Recuperação
	14 a 16 de dezembro de 2017

	Início do Ano Letivo
	06 de fevereiro de 2017 
	
	Recesso de Natal e Ano Novo
	23 de dezembro de 2017 a 01 de janeiro de 2018

	Recesso de Carnaval
	26 de fevereiro a 01 de março 2017
	
	Conselho de Classe Final
	19 de dezembro de 2017

	Recesso de Semana Santa
	13 a 16 de abril de 2017
	
	Divulgação dos Resultados Finais
	22 de dezembro de 2017

	Recesso Junino
	15 de junho a 02 de julho de 2017
	
	Entrega de Atas de                                                Resultados Finais nas Escolas
	20 de dezembro de 2017

	Total de Sábados Letivos
	04 sábados
	
	
	

	Término do Ano Letivo
	13 de dezembro de 2017
	
	Entrega de Atas de                                                   Resultados Finais na SEMEC
	20 a 22 de dezembro de 2017

	Total de Dias Letivos
	200 dias
	
	
	


	Distribuição das Unidades 

	I Unidade
	Período
	15/02 a 29/04/2017

	
	Quantidade de dias letivos
	52 dias

	
	Sábados letivos
	19/03/2017

	
	Conselho de Classe
	07/05/2017

	
	

	II Unidade
	Período
	02/05 a 22/07/2017

	
	Quantidade de dias letivos
	50 dias

	
	Sábados letivos
	07/05/2017

	
	Conselho de Classe
	30/07/2016

	
	

	III Unidade
	Período
	25/07 a 01/10/2017

	
	Quantidade de dias letivos
	50 dias

	
	Sábados letivos
	30/07/2017

	
	Conselho de Classe
	08/10/2017

	
	

	IV Unidade
	Período
	03/10 a 13/12/2017

	
	Quantidade de dias letivos
	48 dias

	
	Sábados letivos
	08/10/2017

	
	Conselho de Classe
	13/12/2017


	Feriados e Datas Comemorativas

	Mês
	Dia
	Comemoração
	
	Mês
	Dia
	Comemoração

	Janeiro 
	01
	Confraternização Universal
	
	Julho
	02

20

25

26
	Independência da Bahia

Dia do Amigo

Dia do Escritor/ Dia da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha
Dia dos Avós

	Fevereiro
	28
	Carnaval


	
	Agosto
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	Dia do Estudante

Dia do Estudante

Dia do Coordenador Pedagógico

Dia do Folclore

	Março
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	Quarta-feira de Cinzas 
Dia Internacional da Mulher

Dia do Bibliotecário

Dia da Poesia

Dia da Escola

Dia Internacional contra a Discriminação Racial

Dia Mundial da Água


	
	Setembro
	07
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12

21

25
28
	Independência do Brasil

Dia Internacional da Alfabetização

Dia do Abraço

Dia da Árvore

Dia Nacional do Trânsito
Dia da Promulgação da Lei do Ventre Livre

	Abril
	05
14

16
19

21

22

28
	Aniversário de Anagé
Sexta-feira Santa

Domingo de Páscoa

Dia do Índio

Tiradentes

Descobrimento do Brasil

Dia da Educação
	
	Outubro
	01
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28

29
	Dia do Idoso

Nossa Senhora Aparecida/ Dia das Crianças

Dia do Professor

Dia do Funcionário Público

Dia Nacional do Livro

	Maio
	01

08
13

25

	Dia do Trabalho

Dia das Mães
Dia Nacional de Luta Contra o Racismo

Dia da Libertação da África
	
	Novembro
	02

12

15

20
	Finados

Dia do Diretor Escolar

Proclamação da República

Dia Nacional da Consciência Negra/Direitos da Criança

	Junho
	05

10
15
24

26
	Dia Mundial do Meio Ambiente

Dia da Língua Portuguesa
Corpus Christi

São João

Dia Internacional de Combate às Drogas
	
	Dezembro
	08

10

25
	Dia da Família

Dia da Declaração dos Direitos do Homem

Natal


